Recife, 01 de novembro de 2016.

Oficio Circular nº 355/2016

Senhores Dirigentes e Gestores / Coordenadores de Creches,

Em atendimento à solicitação dos professores sobre a necessidade de um perfil de saída para orientação dos processos de
ensino e das aprendizagens nas unidades educacionais, encaminhamos o documento que sistematiza o Perfil de Saída dos
Estudantes do Ciclo de Alfabetização nos componentes: Língua Portuguesa, Matemática, História, Geografia e Ciências. Esse
documento está fundamentado na Matriz Curricular da nossa Política de Ensino e foi elaborado com a participação de
representantes da equipe técnico-pedagógica, coordenadores pedagógicos e professores da Rede Municipal de Ensino do Recife.

Cabe ressaltar que um dos objetivos do Perfil de Saída dos Estudantes do Ciclo de Alfabetização é especificar os objetivos
de aprendizagem a serem desenvolvidos com autonomia pelos estudantes em cada ano do ciclo de alfabetização, mas que podem
ser ampliados tendo como referência a Política de Ensino.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em local de fácil acesso para sua

ampla divulgação. Em caso de dúvidas, ligar para:

 Coordenação da EFAER Professor Paulo Freire: 3355-5870
 Divisão de Anos Inicias do Ensino Fundamental: 3355-5862 / 3355-5863
 Divisão de Alfabetização e Letramento: 3355-5964
 Gerência Geral de Planejamento e Monitoramento Pedagógico: 3355-5947

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação